

Relazione economica anno 2023

Con l'iscrizione dell'Associazione al RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo Settore), avvenuta il 21 ottobre 2022, il nostro bilancio deve essere redatto e registrato secondo il formato "rendiconto per cassa" previsto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, come in allegato 1. Di seguito si riassumono le principali voci.

**Entrate**

Le fonti di finanziamento sono elencate nelle due tabelle seguenti a seconda dell'appartenenza al settore farmaceutico/sanitario (prima tabella) o meno (seconda tabella). Nella seconda categoria, si segnala che anche per l'anno 2023, così come per i precedenti anni, non sono state richieste quote associative. Tuttavia, un esiguo numero di soci ha versato donazioni e contributi per un ammontare complessivo di € 630,00 che in tabella sono sommati alle cosiddette offerte libere di aziende non farmaceutiche (tra le quali spicca un contributo di € 26.000,00 ricevuto da Eurizon Capital SGR SpA). Infine, grazie alle donazioni del cosiddetto "5 per 1000" sono pervenuti € 2.733,17, in lieve aumento rispetto all'anno precedente. **Il totale delle entrate ammonta quindi ad € 174.798,73.**

**Uscite**

Per quanto riguarda le spese nell'anno 2023, esse sono suddivise in costi per servizi, pari a € 95.026,89, di cui la maggior parte è relativa a collaborazioni di studi professionali e consulenze di esperti che hanno reso possibile la realizzazione dei numerosi progetti realizzati nell'anno 2023 più dettagliatamente descritti a seguire. Le altre spese sono classificabili come uscite di supporto generale e comprendono le spese per il personale (una dipendente part-time, € 9.055,19), servizi (utenza telefonica, noleggio personal computer, ecc.) e materiali di consumo, per un totale di € 6.168,49 ed altri oneri di gestione (€ 34.169,54) comprendenti imposte e tasse, erogazioni liberali deducibili ed altre spese utilizzati sempre per la realizzazione dei numerosi progetti realizzati nell'anno. **Il totale delle uscite ammonta ad € 144.420,11.**

**Attività**

Qui riassunti i principali **progetti con territorialità nazionale** dell'anno 2023:

- Consulenze specialistiche a pazienti e caregiver (assistente sociale, psicologo, nutrizionista, fisioterapista etc)
- Studio osservazionale AIT
- Calibra - Progetto "Moving from Severe Asthma"
- Progetto RIC (Community Respiriamo Insieme)
- Progetto supporto IPF
- Evento istituzionale BPCO del 30.05
- Webinar IL TRATTAMENTO NON FARMACOLOGICO DELLA BPCO
- Progetto EOSNETWORKITALY del 29.04
- PROGETTO DIGITALIZZAZIONE pazienti affetti da patologia respiratoria ABC Salute
- Progetto Ho l'asma e faccio sport 2023
- HUB EDUCAZIONALE
- Progetto "DEVICE4PATIENTS" -Aderenza terapia inalatoria

Qui riassunti i principali **progetti con territorialità regionale** dell'anno 2023:

- Progetto EMERSIONE Asma Grave (Toscana)
- Evento "SENZA RESPIRO" (Genova)
- Aperitivo con l'esperto (Avellino)
- Formazione nelle scuole a personale docente e di assistenza su Asma e Anafilassi
- Giornate di screening gratuiti nei parchi e piazze:
  - Giornata di Prevenzione e Sensibilizzazione (MASSA D'ALBE – Abruzzo)
  - Festa degli alberi (Roma)
  - W I NONNI PARCO TUTTI INSIEME (Roma)
  - Giornata mondiale dei polmoni - World Lung Day (Torino)
  - Giornata mondiale asma (Firenze)
  - Giornata "L'ospedale respira col cittadino" (Novara)

**Il totale delle entrate ammonta quindi ad € 174.798,73.**

**Il totale delle uscite ammonta ad € 144.420,11.**

**Bilancio finale**

**L'avanzo di gestione è quindi di € 30.378,62.**

IL TESORIERE

*Mamirio Fod*

## RENDICONTO PER CASSA

USCITE	2023	2022	ENTRATE	2023	2022
<b>A) USCITE DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>			<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.598,49	930,37	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Servizi	84.424,33	73.956,04	2) Entrate dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	1.207,80	122,00	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali	115.506,99	114.039,70
5) Uscite diverse di gestione			5) Entrate del 5 per mille	2.733,17	2.017,70
			6) Contributi da soggetti privati	56.710,01	24.402,00
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
			8) Contributi da enti pubblici		
			9) Entrate da contratti con enti pubblici		
			10) Altre entrate		
<b>Totale</b>	<b>88.230,62</b>	<b>75.008,41</b>	<b>Totale</b>	<b>174.950,17</b>	<b>140.459,40</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	86.719,55	65.450,99
<b>B) USCITE DA ATTIVITÀ DIVERSE</b>			<b>B) Entrate da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Uscite diverse di gestione			5) Entrate da contratti con enti pubblici		
			6) Altre entrate		
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo attività diverse	0,00	0,00
<b>C) USCITE DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI</b>			<b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>		
1) Uscite per raccolte fondi abituali			1) Entrate da raccolte fondi abituali		
2) Uscite per raccolte fondi occasionali			2) Entrate da raccolte fondi occasionali		
3) Altre uscite			3) Altre entrate		
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0,00	0,00
<b>D) USCITE DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>			<b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	963,23	80,07	1) Da rapporti bancari	3.342,42	0,00
2) Su investimenti finanziari			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Su patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Su altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altre uscite			5) Altre entrate		
<b>Totale</b>	<b>963,23</b>	<b>80,07</b>	<b>Totale</b>	<b>3.342,42</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo attività di finanziarie e patrimoniali	2.379,19	-80,07
<b>E) USCITE DI SUPPORTO GENERALE</b>			<b>E) Entrate di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	279,80	619,37	1) Entrate da distacco del personale		
2) Servizi	2.915,02	1.295,86	2) Altre entrate di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi	2.082,40	1.145,76			
4) Personale	7.487,76	6.618,57			
5) Altre uscite	32.842,51	1.776,97			
<b>Totale</b>	<b>45.607,49</b>	<b>11.456,53</b>	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale	45.607,49	-11.456,53
<b>Totale uscite della gestione</b>	<b>134.801,34</b>	<b>86.545,01</b>	<b>Totale entrate della gestione</b>	<b>178.292,59</b>	<b>140.459,40</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	43.491,25	53.914,39
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	43.491,25	53.914,39

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	2023	2022	Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	2023	2022
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	1.065,00		1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale		
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse			2) Contributi da soggetti privati		
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali			3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti			4) Contributi da enti pubblici		
Totale	1.065,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	-1.065,00	

	2023	2022
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	43.491,25	53.914,39
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	-1.065,00	0,00
Avanzo/disavanzo complessivo	42.426,25	53.914,39

	2023	2022
<b>Cassa e banca</b>		
Cassa	100,00	
Depositi bancari e postali	116.135,29	69.334,26
Carta di credito	-974,65	-89,18
Erario c/iva	4.938,00	8.527,31